[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» _______ 2024 года                                                               № _______

г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе
[bookmark: _Hlk178669764]Ханты-Мансийского района «Профилактика
терроризма  и правонарушений в сфере
обеспечения общественной безопасности
в Ханты-Мансийском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от _______ №___ «________________________», руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

[bookmark: _Hlk178670611]1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Ханты-Мансийского района по безопасности Б. В. Пневского.

Глава Ханты-Мансийского района                                                      К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению Администрации
Ханты-Мансийского района
от _______2024 № _____

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика терроризма и правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» (далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Пневский Борис Викторович – заместитель Главы Ханты-Мансийского района по безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района (далее – Управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	совершенствование системы профилактики терроризма, повышение уровня общественного порядка на территории Ханты-Мансийского района

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	26 221,4 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений»

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14
	15

	[bookmark: _Hlk178840954]Цель «Совершенствование системы профилактики терроризма, повышение уровня общественного порядка на территории
Ханты-Мансийского района»

	1.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	ГП
<*>
	-
	ед.
	992
	2023
	932
	932
	932
	930
	930
	930
	постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2024 № 543-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений»
	управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений
	-
	-

	2.
	Уровень преступности в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	МП
<**>

	-
	ед.
	131
	2023
	131

	131
	131
	130
	130
	130
	распоряжение Правительства автономного округа от 03.11.2022 года № 679-рп «О стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года»
	управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений, сельские поселения, МКУ ХМР «Управление технического обеспечения»
	-
	-

	3.
	Общая распространенность наркомании (на 100 тыс. человек населения) .
	МП
<**>

	-
	ед.
	50
	2023
	48
	48
	48
	46
	46
	46
	постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2021 №102-рг «О перечне приоритетных направлений (плане мероприятий) реализации
Стратегии государственной
антинаркотической политики
Российской Федерации на период до
2030 года в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре»
	управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений,
управление по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию,
подведомственные образовательные организации
	-
	-

	4.
	Процент охвата социально-психологическим тестированием обучающихся с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	МП
<**>

	-
	%
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	распоряжение Правительства автономного округа от 03.11.2022 года № 679-рп «О стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года»
	комитет по образованию,
подведомственные образовательные организации
	-
	-

	5.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей
	МП
<**>

	-
	%
	38,5
	2023
	38,5
	38,5
	38,5
	40,5
	40,5
	40,5
	распоряжение Правительства РФ от 28.08.2017 г.  № 1837-р       «О Стратегии государственной политики РФ в области защиты прав потребителей на период до 2030 г.»
	комитет экономической политики
	-
	-

	6.
	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности
	МП
<**>
	-
	ед.
	300
	2023
	310
	320
	330
	340
	350
	360
	Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,
Комплексный план
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2024 - 2028 годы, утв. Президентом РФ 30.12.2023 № Пр-2610.

	управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений,
управление по культуре, спорту и социальной политике, комитет по образованию,
подведомственные образовательные организации
	-
	-

	7.
	Соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
	МП
<**>
	-
	%
	92
	2023
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
	управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений,
управление по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию,
подведомственные образовательные организации
	-
	-

<*> - государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
<**> - муниципальная программа Ханты-Мансийского района

3.Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/ месяцам
	На конец 2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Цель «Совершенствование системы профилактики терроризма, повышение уровня общественного порядка на территории Ханты - Мансийского района»

	1.1.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	ГП

	ед.
	-
	-
	350
	-
	-
	650
	-
	-
	850
	-
	-
	932

	1.2.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	МП

	ед.
	-
	-
	40
	-
	-
	80
	-

	-
	120
	-
	-
	131

	1.3.
	Общая распространенность наркомании (на 100 тыс. человек населения) .
	МП

	ед.
	-
	-
	48
	-
	-
	48
	-
	-
	48
	-
	-
	48

	1.4.
	Процент охвата социально-психологическим тестированием обучающихся с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	МП

	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	100

	1.5.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей
	МП

	%
	-
	-
	38,5
	-
	-
	38,5
	-
	-
	38,5
	-
	-
	38.5

	1.6.
	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности
	МП

	ед.
	-
	-
	80
	-
	-
	160
	-
	-
	240
	-
	-
	310

	1.7.
	Соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
	МП

	%
	-
	-
	92
	-
	-
	92
	-
	-
	93
	-
	-
	93

4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма, правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей»

	Ответственный за реализацию: Управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений, комитет по образованию, комитет экономической политики
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.1.
	Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан.
	Правовое просвещение, правовое информирование жителей и организаций Ханты-Мансийского района.
Создание и развитие систем видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан, в наиболее криминогенных общественных местах и на улицах населённых пунктов Ханты-Мансийского района.
Содержание и техническое обслуживание систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка.
Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин (приобретение форменной одежды, отличительной символики, удостоверений).
Материальное стимулирование членов добровольных народных дружин.
Личное страхование народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка, путем передачи межбюджетных трансфертов сельским поселениям Ханты-Мансийского района.
Создание условий для трудовой занятости, профессионального обучения осужденных, ресоциализации лиц, готовящихся к освобождению из мест лишения свободы.
Содействие в обеспечении трудовой занятости осужденных.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения).

Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения).

	1.1.2.
	Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии в Ханты-Мансийском районе и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
	Деятельность административной комиссии в Ханты-Мансийском районе и определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения).

	1.1.3.
	Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
	Реализация переданных Администрации Ханты-Мансийского района государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения).

	1.1.4.
	Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защита.

	Сокращение финансовых расходов граждан на судебные издержки при защите своих прав.
Повышение доверия граждан к государственным органам и органам местного самоуправления путем увеличения количества положительно решенных вопросов по обращениям граждан.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей.

	1.1.5.
	Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий
	Проведение мероприятий по освещению в средствах массовой информации актуальных вопросов профилактики терроризма; проведение мониторинга в образовательных учреждениях района по определению степени распространения среди обучающихся и молодежи идей и настроений террористического характера
	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности

	1.1.6.
	Выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
	Проведение работ по сбору, обобщению и учету информации о реализации на объектах, расположенных на территории Ханты-Мансийского района, требований к антитеррористической защищенности, включая вопросы категорирования, паспортизации, инженерно-технической укрупненности, оснащения их техническими средствами охраны в соответствии с требованиями, утвержденными профильными постановлениями Правительства Российской Федерации
	Соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ»

	Ответственный за реализацию: Управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений, комитет по образованию, управление по культуре, спорту и социальной политике
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.2.1
	Организация мер, направленных на формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков. Реализация профилактического комплекса мер в антинаркотической деятельности.
	Освещение деятельности всех субъектов профилактики наркомании посредством проведения антинаркотических информационных акций.
Повышение уровня осведомленности граждан о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков.
Правовое просвещение и правовое информирование, популяризация здорового образа жизни.
Формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков в целях привлечения граждан к решению проблем наркомании путем проведения турниров, соревнований, выставок и других мероприятий.
Реализация муниципальных мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, направленных на снижение наркотизации населения путем проведения тренингов, конкурсов, викторин.
Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков среди детей и молодежи через комплекс мер, направленных на ранее (своевременное) выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (добровольное тестирование) и его информационное сопровождение.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения).

Общая распространенность наркомании (на 100 тыс. человек населения).

Процент охвата социально-психологическим тестированием обучающихся с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

[bookmark: _GoBack]5.Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	4 338,6
	4 395,6
	4 371,9
	4 371,9
	4 371,9
	4 371,9
	26 221,4

	Федеральный бюджет
	0,7
	24,5
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	30,0

	Бюджет автономного округа
	1 304,3
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	7 989,8

	Местный бюджет
	3 033,6
	3 033,60
	3 033,60
	3 033,60
	3 033,60
	3 033,60
	18 201,6

	1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма, правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей» (всего), в том числе:

4 288,6

4 345,2

4 321,9

4 321,9

4 321,9

4 321,9

25 921,4

	Федеральный бюджет
	0,7
	24,5
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2
	30,0

	Бюджет автономного округа
	1 304,3
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	1 337,1
	7 989,8

	Местный бюджет
	2 983,6
	2 983,6
	2 983,6
	2 983,6
	2 983,6
	2 983,6
	17 901,6

	2. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» (всего), в том числе:

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

300,0

	Местный бюджет
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0

image1.emf